
 
DEPARTEMENT DE LA MEUSE EXTRAIT 

DES 
DELIBERATIONS 

CONSEIL DEPARTEMENTAL 
du 20/06/2024 
  
D24_06_CD_158  

 
 
 

NATURE DE L’AFFAIRE 
 
 

COMPTE FINANCIER UNIQUE 2023  
(BUDGET PRINCIPAL, BA PARC DEPARTEMENTAL, BA FONDS D'AIDE, BA 

MNA, BA E MEUSE, BA VENTE CHALEUR) 
COMPTE ADMINISTRATIF 2023 ET COMPTE DE GESTION 2023 (BA 

SAMNAE) 
AFFECTATION DES RESULTATS 2023 

RESULTATS 2023  

 
DELIBERATION DEFINITIVE : 
 
 
Le Conseil départemental, 
 
 
Vu les projets de Comptes Financiers Uniques 2023 du BUDGET PRINCIPAL, BA PARC DEPARTEMENTAL, BA 
FONDS D'AIDE, BA MNA, BA E MEUSE, BA VENTE CHALEUR ; 
 
Vu le projet de Compte Administratif 2023 et le Compte de gestion 2023 pour le BA SAMNAE ; 
 
Vu le rapport soumis à son examen portant : 
- Approbation des CFU du BUDGET PRINCIPAL, BA PARC DEPARTEMENTAL, BA FONDS D'AIDE, BA MNA,                       
BA E-MEUSE, BA VENTE CHALEUR ; 
- Approbation du Compte Administratif, du Compte de Gestion du BA SAMNAE ; 
- Affectation des résultats ; 
 
 
Vu les conclusions des Commissions organiques concernées, 
 
Considérant que Monsieur Gérard ABBAS préside le débat dans le cadre de ce rapport,  
 
Monsieur Jérôme DUMONT, Président du Conseil départemental, s’étant retiré dès la présentation du rapport, 
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
Adopte les conclusions du rapport à avoir : 
 
 
► Arrête les restes à réaliser à reporter à notre prochaine Décision Budgétaire comme suit : 
 
Budget Principal      

- Dépenses d’investissement : reste à réaliser =  210 342,92 € 
- Recettes d’investissement :  reste à réaliser =  20 310 000 € 
- Dépenses de fonctionnement :  reste à réaliser =  423 577, 26 € 
- Recettes de fonctionnement :  reste à réaliser = 5 048, 50 € 

 
BA Parc Départemental     

- Dépenses de fonctionnement :  reste à réaliser =  780, 42 € 
  



 
BA SAMNAE  

- Dépenses de fonctionnement :  reste à réaliser =  9 663,44 € 
 

BA Vente de Chaleur      
- Recette d’investissement :  reste à réaliser =  432 000 € 

 
 
 
► Les résultats de l’exercice 2023 sont arrêtés comme suit : 
 
 

BUDGET PRINCIPAL 
 

Compte Financier Unique 2023      
Budget Principal      

  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
       

Réel Mandaté ou titré 67 178 834,95 54 937 484,72  233 856 264,88 253 875 600,91 
       

Ordre 041 9 536 944,89 9 536 944,89  0,00 0,00 
Ordre 040/042 9 392 595,05 26 537 461,24  26 537 461,24 9 392 595,05 

       
Total  86 108 374,89 91 011 890,85  260 393 726,12 263 268 195,96 

       
Résultat Exercice 2023 4 903 515,96  2 874 469,84 

Résultat reporté N-1 -26 332 591,46  10 602 828,99 
Apurement 1069 sur 10 ans (1/10) -234 359,00    

Résultat après intégration résultat N-1 -21 663 434,50  13 477 298,83 
Reste à réaliser 210 342,92 20 310 000,00  423 577,26 5 048,50 

       
Résultat cumulé après intégration RàR -1 563 777,42  13 058 770,07 

 
 
 
 

BUDGET ANNEXE DU PARC 
 
 

Compte Financier Unique 2023      
BA Parc Départemental      

  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
       

Réel Mandaté ou titré 1 310 890,48 188 538,33  6 816 389,82 8 003 651,40 
       

Ordre 041 537 455,59 537 455,59    
Ordre 040/042 49 085,59 1 387 302,93  1 387 302,93 49 085,59 

       
Total  1 897 431,66 2 113 296,85  8 203 692,75 8 052 736,99 

       
Résultat Exercice 2023 215 865,19  -150 955,76 

Résultat reporté N-1 785 590,58  44 280,39 
       

Résultat après intégration résultat N-1 1 001 455,77  -106 675,37 
Reste à réaliser 0,00 0,00  780,42 0,00 

       
Résultat cumulé après intégration RàR 1 001 455,77  -107 455,79 



 
 

BUDGET ANNEXE DES FONDS D’AIDE 
 
 
 

Compte Financier Unique 2023      
BA Fonds d'Aide      

  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
       

Réel Mandaté ou titré 22 099,58 27 045,61  721 566,67 811 267,22 
       

Ordre 041 0,00 0,00    
Ordre 040/042 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Total  22 099,58 27 045,61  721 566,67 811 267,22 

       
Résultat Exercice 2023 4 946,03  89 700,55 

Résultat reporté N-1 200 257,02  1 628 425,01 
1068       
Résultat après intégration résultat N-1 205 203,05  1 718 125,56 

Reste à réaliser 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Résultat cumulé après intégration RàR 205 203,05  1 718 125,56 

 
 
 
 
 
 

BUDGET ANNEXE MNA 
 
 

Compte Financier Unique 2023      
BA MNA      

  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 

       
Réel Mandaté ou titré    5 463 572,93 410 698,60 

 Prise en charge du déficit     5 052 874,33 
Ordre 041 0,00 0,00    
Ordre 040/042 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Total  0,00 0,00  5 463 572,93 5 463 572,93 

       
Résultat Exercice 2022 0,00  0,00 

Résultat reporté N-1 0,00  0,00 

       
Résultat après intégration résultat N-1 0,00  0,00 

Reste à réaliser 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Résultat cumulé après intégration RàR 0,00  0,00 

 
 
 
 

  



 
BUDGET ANNEXE SAMNAE 

 
 
 
 

Compte Administratif 2023   
BA SAMNAE   

  Fonctionnement 

  Dépenses Recettes 
    

Réel Mandaté ou titré 935 315,05 988 131,21 
    
    

Total  935 315,05 988 131,21 

    
Résultat Exercice 2023 52 816,16 

Résultat reporté N-1 87 278,60 

    
Résultat après intégration résultat N-1 140 094,76 

Reste à réaliser 9 663,44 0,00 

    
Résultat cumulé après intégration RàR 130 431,32 

 
 
 
 
 

BUDGET ANNEXE E MEUSE 
 
 

Compte Financier Unique 2023      
BA E MEUSE      

  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
       

Réel Mandaté ou titré 0,00 0,00  2 934 207,51 2 411 631,81 
       

Ordre 041 0,00 0,00    
Ordre 040/042 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Total  0,00 0,00  2 934 207,51 2 411 631,81 

       
Résultat Exercice 2023 0,00  -522 575,70 

Résultat reporté N-1    1 211 201,94 

       
Résultat après intégration résultat N-1 0,00  688 626,24 

Reste à réaliser 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Résultat cumulé après intégration RàR 0,00  688 626,24 

 
 
 
 

  



BUDGET ANNEXE CHALEUR 
 
 

Compte Financier Unique 2023      
BA CHALEUR      

  Investissement  Exploitation 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
       

Réel Mandaté ou titré 825 868,81 433 727,08  30 243,03 83 981,45 
       

Ordre 041 101 296,80 101 296,80    
Ordre 040/042 0,00 0,00  0,00 0,00 

       
Total  927 165,61 535 023,88  30 243,03 83 981,45 

       
Résultat Exercice 2023 -392 141,73  53 738,42 

Résultat reporté N-1    0,00 

       
Résultat apès intégration résultat N-1 -392 141,73  53 738,42 

Reste à réaliser 0,00 432 000,00  0,00 0,00 

       
Résultat cumulé après intégration RàR 39 858,27  53 738,42 

 
 

► Arrête le compte de gestion présenté par le comptable public pour le BA SAMNAE pour l’exercice 2023 
 
► Approuve : 
- les annexes au rapport 
- les Comptes Financiers Unique 2023 du budget principal et des Budgets annexes du Parc Départemental, 

des Fonds d’Aide, MNA, E Meuse Santé et Vente de Chaleur 
- le Compte Administratif 2023 du Budget Annexe SAMNAE 
 
 
, 
 
 
Délibération adoptée à l'unanimité des suffrages exprimés avec 6 abstentions. 
 
 
 
 

   Pour extrait conforme 

Transmis le             : 08 juillet 2024  Le Directeur Général des Services 
 

Publié et/ou notifié le   : 08 juillet 2024   
  

    
   Cédric MACRON 

 
 


	Vu les projets de Comptes Financiers Uniques 2023 du Budget Principal, BA Parc Départemental, BA Fonds d'Aide, BA MNA, BA E Meuse, BA Vente Chaleur ;
	Vu le projet de Compte Administratif 2023 et le Compte de gestion 2023 pour le BA SAMNAE ;

